Tỉnh Cần Thơ được Khu ủy chọn làm địa bàn trọng điểm và thành phố Cần Thơ là trọng điểm số 1 ở Khu Tây Nam bộ, lấy Vòng Cung làm bàn đạp đứng chân của các lực lượng tấn công địch ở thành phố Cần Thơ trong tổng tấn công Xuân Mậu Thân 1968.

Khu ủy tăng cường đồng chí Vũ Đình Liệu (Tur Bình), Ủy viên Ban Thường vụ Khu ủy làm Bí thư Tỉnh ủy Cần Thơ. Đồng chí Phan Ngọc Sến (Mười Kỷ), Khu ủy viên làm Phó Bí thư Tỉnh ủy Cần Thơ kiêm Bí thư Huyện ủy Châu Thành. Đồng chí Trần Việt Châu (Sáu Tâm), Khu ủy viên, Phó Bí thư Tỉnh ủy kiêm Bí thư Thành ủy thành phố Cần Thơ.